# Filiorum regalium

sine gesticulatione scapularum. Sedere sine diuariatione crurum. sine alterutrum superiectione pedum. sine extensione vel agitatione tibiarum. sine alterna accubitatione laterum. iacere sine disunctione membrorum. Et ut tandem de hac parte finem loquendi faciamus. gestus hominis in omni actu esse debet gratus. sine mollitie. quietus sine dissoluzione. granis sine tarditate. alacer sine inquietudine. maturus sine protervia. et seuerus sine turbulentia. Nolle enim gestum temperat turbidus. procaceus dissolutus citatum tardus. quoniam inter virtutia contraria. limes medius est virtus. Porro in locutione res quinq[ue] sunt considerande. hoc est quid dicatur. et cui. et quando. et ubi. et quod. Quid videlicet ut nunquam in sermonibus disciplinatis adhibeat ociosum. id est. inutilia vel in honesta vel nociva. Inutilia sunt que nec loquentibus nec audiētibus prosunt. In honesta sunt que illius qui loquitur vel illius de quo loquitur dignitati non conueniunt. Quocum vero sunt quās auditor vel ad errorem vel ad prauitatem inducūt. Hec tria discerni possunt secundum qualitatem rerum ac personarum. Qualitas personarum quattuor modis consideratur. vide licet secundum etatem. secundum scientiam. secundum officium. secundum ordinem. Aliud enim conuenit locutionibus senum. aliud iuuenium. et ita de alijs. Genes quippe loqui debent de discretione bene consilendi. Junenes de instātia beneficiendi. Sapientes de mysterijs scripturarū. Simplices de exemplis bonorum operum. Hi qui exteriora tractant negocia. de sollicitia acquirendi. Hi qui quietam vitā ducunt de disciplina vivendi. Prelati. de pūnione subditōrum. Subiecti de obedientia preceptorum. Ceterum velle docere sapientes est superbia. et corripere obstinatos insipientia. Deniq[ue] in mensa sive in comeditione duplex est custodia discipline. scilicet in habitu et in cibo. In habitu triplex. scilicet

excendi. respiciendi. sese continendi. Lascivitas siquidem inter epulas est necessaria. quia lingua que omni tempore prona ad peccatum labitur. periculosius tamen cum per crapulam inflammata fuerit ad loquendum relaxatur. Custodia etiam oculorum. quia non decet ibi precipue. ut imprudenter ea que apud alios aguntur circumstrando prospiciat. sed ut potius pudice. demissis luminib[us] ea tantum que sibi apposita sunt attendat. Custodia quoque continendi sese ibi negligenda non est. quatinus videlicet neque in habitu neque in gestu indecens aliquid aut in honestum agatur. Sicut quidam faciunt qui cum ad edendum assederint inquieta quadam agitatione et confusione membrorum intemperantiam animi sui designant. Caput excutiunt. brachia exercent. manus in altum expandunt. et non sine magna turpitudine quasi totū epulum absorpturi sint quosdam ingentes conatus indecoros gestus ostendunt. In uno loco sedentes oculis et manibus que prope. que longe omnia circumcurrent simul panes comminuunt. Unum in calices et pateras effundunt. Discos in gyrum circumducunt. et velut rex super obsessam ciuitatem assultum facturus dubitant ubi primū expugnationem aggrediantur. dum simul in omni parte irruptionem facere concupiscunt. His ergo tribus modis debet quisque inter epulas conservare disciplinam in semetipso. videlicet ut et linguam suam a loquacitate restringat. et oculos suos a circumspectione cohibeat. ut et cetera membra omnia curmodestia et quiete contineat. In cibo quoque sumendo modum conuenit obseruare. videlicet ut mundo sumatur et temperate. Quidam enim inter comedendum dum scutellas exonerare nolunt. quadrata ferculorum frusta adipem suum segimen sup rotata distillantia mesalib[us] inuolunt. aut sup inicunt donec iter euisceratis interiorib[us] ea que remaserat in pastinū

# De eruditione

locū reponunt. Alij vero bibentes. digi-  
tos mediotenus poculis īmergunt. Alij  
manus vntas ad vestimenta scilicet de-  
tergentes. rursus ad cibaria tractādo re-  
deunt. Alij nudis articulis vice coclea-  
ris olera sua pescantur: ita ut in eodem  
iure et manus ablutionem et ventris refe-  
ctionem querere videātur. Alij semicor-  
rosas crustas et premorsas collyridas ci-  
barijs gustando īfigunt. et reliquias dē-  
tium suorum offas facturi in poculis de-  
mergunt. Sumendum est etiam tempera-  
te. id est. tractim et non cum numia festina-  
tione. nec contra honestatem. nec supra  
necessitatē. Cui minus sufficit iste pūscq̄  
ad turpitudinem edacitatis perueniat in  
superfluitatem offēdit. Cui multū opus  
est. in eo sepe honestas comedendi ledi-  
tur. etiam pūscq̄ ad superfluitatem ve-  
niatur. Ergo ille cui paruz satis est. ma-  
gis superfluitatem caueat. Illi vero cui  
multū opus est. magis ad honestatē at-  
tendat. hec Hugo. Multa quoq̄ alia  
de moderatione gestuum ac regimine ac-  
tuum. et ceteris ad honestatē vitē perti-  
nentibus. superius per diuersos libros.  
ac per diuersa singulorū et librorum capitū  
la posuimus. Ut enim dicit Tullius in  
tusculanario libro. iij. Amplissima om-  
nium est bene viuēdi disciplina. quā vi-  
ta magis q̄ litteris quidam persecuti sunt.  
Et ut dicit Uuidius in libro de arte. iij.  
Magnum opus est mores composuisse  
bonos.

## De vita sociali et eligenda soci- etate.

### Cap XXXII

**O**ceterum de vita sociali  
dicit beatus Bernardus in ser-  
mone supradicto. Socialiter  
debēs viuēre ut amari studeas et amare.  
Blandū te et affabilē exhibere. nec solū  
patienter sed etiam libenter infirmitates  
fratrum sine sociorū. tam morum q̄ cor-

porum supportare. hec Bernardus. Et  
revera vita socialis etiam pueris multū  
expedit. si tamē societas bona sit. Nam  
ut dicit Tulli in libro de amicitia. Nunq̄  
nisi inter bonos esse potest vera societas  
vel amicitia. Ut autem viuat socialiter  
cōcordat etiam natura. qm̄ ut idē ibidē  
dicit. Natura nihil solitariū amat. nec  
aliqd appetentius est sui similiū atq̄ ra-  
pati q̄ natura. Apostol⁹ quoq̄ quos-  
dam inter criminosos numerat. eo q̄ es-  
sent sine affectione. et absq̄ federe scilicet  
sociali. ad Romanos p. Ideo dicit etiā  
Epicurus: Ante circūspiciendum est cū  
qbus edas et bibas. q̄ quid edas vel bi-  
bas. Nam sine amico vel socio viscera-  
tio leonis. ac lupi vita est. Est etiam ip-  
sa societas naturaliter iocunda et grata:  
inxta illud Senece ad Lucilium. Nul-  
lius inquit boni possessio iocunda est si-  
ne socio. Ut autem dicit Tullius in li-  
bro de officijs. i. In quibus eadem stu-  
dia voluntatesq̄ sunt eadem. In his fit  
ut alter altero eque delectetur ut seipso.  
sicq̄ fiat vnum ex pluribus. Deniq̄ non  
solum in domo vel in mensa societas est  
iocunda. sed etiā in via: Juxta illud Ma-  
crobi in libro saturnalium. Comes inq̄  
facundus in via pro vehiculo est. nec so-  
lum est iocunda sed etiā utilis ad multa.  
Unde dicitur Ecclesiastes. iij. Melius  
est duos esse q̄ vnum. habent enim emo-  
lumentum societatis sue. De inde subi-  
git triplex emolumentum q̄ ex societate  
prouenit. videlicet in casu fulcimentum.  
in pace vel quiete solatium vel fomentū.  
in persecutione adiumentū. Hoc est enī  
qd dicit: Si vnum ceciderit. id est. ad ca-  
sum corporalem vel spiritualem tituba-  
uerit ab altero fulcietur. scilicet consilio  
vel auxilio vel solatio. Jux illud. i. Thes-  
sal. v. Consolamini pusillanimes susci-  
pite infirmos. patiētes estote ad omnes.  
Et ad Salathas. vij. Alter alterius one-  
ra portate. et sic adimplebitis legem chri-  
sti. Et alibi: Cū patientia supportantes

# Filiorum regalium

innicem **z.** Econtra vero de solitario. id est societate destituto subiungit **S**alomon. **V**e soli quia cu ceciderit no habet sublenantem id est ipsum a casu erigentem. sicut illud ad **H**eb. xij. **R**emissas manus et soluta genua erigite scilicet ad invicem et gressus rectos facite pedibus vestris ut non claudicans quis erret. magis aut sanet. **P**oste a de secundo emolumento subdit **S**alomon. **E**t si dor mierint duo id est in pace et quiete pariter vixerint sonebuntur mutuo id est mutnis exemplis videlicet bonum facie di et malum fugiendi. **D**e primo dicit **S**eneca **L**ucilio. Cum his versare qui te meliorum facturi sunt et illos admittit quod tu potes meliores facere. **V**inc et **L**erentius in adelphis. **V**itas inquit aliorum iubeo tanquam in speculo inspicere et ex alijs exemplum sibimet sumere. **D**icit etiam **Q**uintilianus in libro. viii. de oratoria institutione. **N**on pruden tis est quod in quocumque optimum est si possit suum facere. **D**e secundo salicet exemplo malum fugiendi patet quod unius increpatio vel flagellatio terrorum incutit alteri: **J**uxta illud **P**roverb. xij. Multato pestilente sapien tior erit parvulus. **V**in in proverbiis sapitum dicitur. **N**on ex alterius virtute sapiens emendat suum. **V**inc et **O**vidius de arte libro. iij. Discite ab alterius. venistimuisse quod relis. **E**t **T**ibullius. **D**olor alterius didicit posse carere suum. **C**ato ubi supra. **Q**ue fugias vita est non bis aliena magistra. **T**andem vero de tertio emolumento adiungit **S**alomon. **E**t si quispiam scilicet homo vel diabolus preualuerit contra unum duo resistent ei scilicet innicem adiuantes et consolantes ac simul pro innicem intercedentes aut orantes. **V**er enim legitur **P**roverb. xvij. Frater qui adiuvatur a fratre est quasi civitas firma. Post illa vero tria emolimenta expressa subiungitur quod funiculus triplex difficile rur

pitur. **E**t appellat triplex funiculus metaphorice predictum triplex emolumentum quod consequitur quis ex competenti societate. **A**el etiam triplicem funiculum vocat **S**alomon societatem trium ac si dicat: **S**i tam multiplex habent emolumentum societatis sive duo coniuentes multo magis tres aut plures. **P**onorum namque pluralitas sociorum producit quod optimum est multitudinem exemplorum ideo ad proficiendum in bono est utilis. **J**uxta illud **C**atonis. **M**ultorum disce exemplo que facta sequaris. **N**ec solum aliquando expedit puero meliores habere socios in moribus vel scientia quos sequatur sed etiam minus propinquos quos magis ac magis precedere nascitur. **J**uxta illud **O**vidij in libro de arte. iij. **L**unc bene fortis equus reserato carcere currit. cu quos pretereat quosque sequatur habet. **D**orro in eligendo socio vel societate necessaria est prudenter et in seruando concordia et in perseverando constantia. **P**rudenter quidem ut eligatur fidelis et moribus habilis vel amabilis et exercitio vel studiis equalis. **D**e primo id est defidelitate oportet quod sit fidelis et in verbo et in commissso. **I**n verbo ne sit mendax quia omnibus recte sapientibus odiosa est mendacitas. **V**nde dicit **E**ccl. xx. **N**on potior est fur quam assiduitas viri medacis. **I**n commissso vero duplice consilij scilicet et rei. **C**onsilij ut non reuelat rei ut non defraudeat. **D**e primo dicitur **P**rover. xj. **Q**ui ambulat fraudulenter reuelat arcana qui aut fidelis est celat animi consilium. **D**e secundo dicit **T**ullius in libro de officiis. iij. Societatis artissimum vinculum est arbitrari magna contra naturam esse hominem aliquod homini detrahere comodi sui causa quam oīa subire incomoda. **D**e fidelis societate ponit **A**lerius lib. iij. exemplū laudabile. **P**amon iqt et phycias Pythagore discipuli fidele int se innixerunt amicitiam ut cu

## De eruditione

alterum ex his **Dionysius** siracusanus tyrannus interficere vellet. et nec tempore ab eo quo priusque periret dominum profecturus ordinaret res suas impetrasset. alter tandem se pro eius reditu tyranno dare non dubitauit. Appropinquante autem prefinita die nec illo redeente. unusquisque stultitiae temerarium sponsorem damnabat. at is nihil se de amici constantia metuere preindicabat. Eodem itaque momento et hora **Dionysio** constituto qui eam acceperat superuenit et admiratus tyrannus amborum animi supplicium fidei remisit. eosque insuper ut ipsum in societatem amicitiae tertium sodalicij gradum reciperent rogauit. hec **Valerius**. Et hoc exemplum consonat verbo superdicto. quod **Ecclesiastices**. iij. legitur. Funiculus triplex difficile rumpitur. **De secundo** autem quod in socio requirendum est. scilicet de morum habilitate vel aptitudine. patet quod pueris precipue tam bonis quam discholis prouidendum est de bona et morigerata societate. bonis scilicet ne malorum exemplis et colloquijs puerantur. et etiam discholis ut bonorum exemplis ad bonum pertinet et maxime quam etas illa ad utrumlibet formabilis est. **Uxtra** illud quod scriptum est. **Cuz** sancto sanctus eris. et cum peruerso querteris. Ideo dicit **Cato**. Proximus esto bonis. si non potes optimus esse. Cum tibi vel socium vel fidum queris amicum. Non tibi fortuna est hominis. sed vita petenda. Precipue quoque inter bonos commendabilis est societas. iuxta illud **Lully** de officijs. iiij. Omnimodum societatum nulla praestatio est. nullaque firmior quam cum boni moribus similes familiaritate coniuncti sunt. Nihil est enim amabilius nec copulatius quam morum similitudo bonorum. Hinc etiam consonat **Mathewus** in libro de **Tobia** dicens. Et redoleat melius iunctura bonorum. Plus namque sapiunt lilia mixta rosis Ecclora vero de societate mala. dic **Plautus** in aulularia. Insipientium et repro-

borum facilius sustinetur odium. quam collegium. Propter hoc in lege prohibetur inungi asinus cum bone. id est. stolidus cum prudente. vel rufus cum obediente. Hinc et **Amos**. iij. Nunquid ambulabunt pariter duo nisi eis conuenient? Qui consonat etiam apostolus. ij. ad **Cor.** vij. dicens: Que participatio iusticie cum iniquitate. aut que societas luci ad tenebras? Que autem conuentio christi ad Belial? Si quidecumque boni plerumque malorum exemplis auertuntur a bono. sicut illud **Ecc. xij**. Qui tetigerit picem inquinabitur ab illa. et qui communicaverit superbo induet superbia. Et etiam colloquio. sicut illud. j. ad **Corinthios**. xv. Corrumptunt mores bonos. colloquia prava. Hinc et **Aug** in libro confessorum. ij. recolens statum iniurietis suum. coquerit se malos socios habuisse. quorum colloquijs depravatur. hoc modo. Tanta inquit societate preceps ibam: ut inter coetaneos meos pudaret me minoris dedecoris. quibus de flagitiis suis gloriantibus. libebat facere non solum libidinibus facti. sed etiam laudis. Quid dignum vituperatione nisi vitium? At ego ne vituperarer vitiosior fierbam. et ubi non suberat: quo admisso perditis equarer: fingebam me fecisse quod non feceram. ne eviderer abiectior: quo eram innocetior: ecce cum quibus comitibus iter agebam platearum babylonie. et in eius ceno volutabar. tanquam in cynamomis et vnguentis. et in eius umbilico quo tenatus herebam me calcabat inimicus inuisibilis. et seducebat me. quia seductilis eram. hec **Aug**. Ceterum in eodem socio plerumque aliqua sunt imitanda et aliqua evitanda. sicut vite super spinas exuberante fructus colligitur. et spina reliquit. iuxta illud **Mathei**. vij. Nunquid colligunt de spinis vuas? Hinc et **Prosper** in libro epigrammatum. Nature quisque proprius non spenis honorem. In quicunque hoium tua nescis amare; Sit tamen prius ut inter

# Filiorum regalium

CElxv

cordia mores. Quis lacus sint pacis federa cum virtutis. De tertio vero quod in socio requiri coenit. scilicet de studiorum vel exercitorum parilitate. dicit Quidius in libro poto. Scilicet ingenij aliqua est concordia inchoata. Et seruat studij federa quos sui. Rusticus agricolam. miles fera bella gerentem. Rectorem dubie nauita puppis amat. Hoc est quod dicitur Ecclesiastes. Omne animal diligit simile sibi. et omnis caro ad similem sui coniungit. Sic et omnis homo simili sibi sociabitur. Et in eodem tempore. Colatilia ad sibi similia conueniunt. Hinc et Symmachus patritius in epistolari suo. Natura inquit gaudet equalibus. et familiare sibi est esse quod simile est. Et ut dicit Seneca in libro de naturalibus questionibus. i. Equa libertas. quod scilicet coenit inter socios. inter nullos magis esse debet. quod inter philosophos. id est. amatores sapientie. Hec de prudentia que in eligendo socia est obseruanda.

## De concordia sociorum et stabilitate. Cap XXXIII

**D**orro de concordia que per obseruanda societate est necessaria. Sciendum. quod inter socios seruit concordia per tria. Primum quidem per humilitatem scilicet ut quislibet aliquando malit credere vel acquiescere socio quod sibi. iuxta illud apud Catanem. Vincere cum possis: interdum cede sodali. Ad hoc necessaria est patientia de qua Gregorius in moralibus. Patientia inquit vera est. que ipsum etiam amat quem tolerat. Contra vero dicit Plautus in aulularia. Res nimis singularis est. hoc parem ferre non paties. Denique vero per taciturnitatem scilicet ut nihil dicat quod grauare debeat comitem. iuxta illud eiusdem. Quod pudeat socios. prudens celare memento. Malus enim iudicatur socius qui ad sociorum accusationem est prionus. Unde et pectus est accusator fratum. i. diabolus a domino. sicut

legitur Apocalypses. Et reuera accusatio pueri quoniam maioris est ponderis quam adulati. iuxta illud Seneca in declamationibus. v. Nihil est inquit pueru teste certius quam ad eos annos puenit. ut intelligat. et non ad eos quibus fingat. Et propter hanc etiam taciturnitatem. s. secreta celandi. dicit Sato. Consilium arcana: tacito cōmitte sodali. Tertio per modum conformitatē iuxta illud Varronis ad atheniensē auditorem. Autem cōcordia. mores ad cohabitātiū oīos formare. Uex ut Ennodius ait. Nemo in altero mores amplexatur nisi quos in se formauerit. In hoc etiam modū seruari oportet. Hec autem virtus qua mores ad cohabitātiū animos formant. moralitas vocatur. que sic describitur. Moralitas est seruata propria virtute iuste ac pie aliorum vite se cōtēperare. Ubi notanda sunt duo. scilicet ut aliorum moribus se conformet. et a virtute propria non declinet. Ideo inquit alijs se conformet. quod sicut dicit Augustinus in libro confessionum. Turpis est omnis pars uniuerso suo non congruēs. Propter hanc etiam idē dicit ad Januariū libro. i. Cum romā inquit Ambrosius venio ieiuno sabbato. cum habui non ieiuno. Sic et tu ad quam fortassis ecclesias veneris ei⁹ morem custodi. si non vis cuique esse scandalum. nec quemque tibi. Ideo autem dixi ne a virtute propria declines. quia et si similitudo corrupta sit in aliquo. nec sic etiam mali mores aliquatinus sunt imitandū. iuxta illud Exodi. xxiiij. Non sequat turbam ad faciendū malū. Unde dicit Hieronimus xv. Conuertentur ipsi ad te et tu non quereris ad eos. Ideo dicitur in pueris sapientia. Interea oīa sine dissimilitate habet pueniat frōs nostra. i. exterior modestia. Hic etiam intelligit illud apostoli. j. ad Corinthus. iij. Oībus oīa factus sum et. Hinc etiam Seneca ad Lucilium epistola. v. Interea bonos inquit et publicos mores temperet vita. s. ut nec nimis sit severa. nec nimis remissa. Hec de concordia in seruando. De stabilitate vero sine constantia in permisso nō dicit Sidonius in epistola suo libro. iiiij.

# De eunditione

Sodales vetustos nūqz p frequentium nouitate fastidias. Ali' enī videberis sic amicis vti quasi floribus quamdiu gratis. **H**uic etiam consonat illud **E**ccl. ix.  
**N**e derelinquas amicū tuum antiquū. nouus enim non erit similis illi. **V**inum nouum. amicus nou'. veterescat. et cum suavitate bibes illud. **H**inc refert **S**uetonius in li. iij. de **A**ugusto cēsare. q̄ amicitias quidem non facile admisit. sed cōstantissime retinuit. Itaqz de tali socio sic eligendo et cum eo proficiendo ac perseverando dicit **H**oeti<sup>2</sup> in li. de scholastica disciplia. **P**rudēs discipul<sup>2</sup> semp aliquo consopte gaudeat cui p̄p̄riam cōscientiam detergere valeat. qui nubila fortuna diligēter subueniat libellis gaudient permutatiꝫ. questūculis certatim commendabili recordatione gradatim. castigationis felicitate connuersim. **E**t sic inter eos mutuę dilectionis integritas permaneat. primū temporis ros instillans. ī medio inundans. in fine vero inebris existat. hec **H**oetius. Nō solum cauendum est pueris a noxio comitatu. sed etiam a pernicioſo famulatu. **V**nde idem quoqz **H**oeti<sup>2</sup> ibidē. Lotricis etiā inquit ac veterularum remotio summopere captanda est. ne dum venerit aliquid suggestat inquinatuꝫ. vel a mancipio extrahat permolitū. qz mancipiorum rara reperitur clemētia. rarioꝫ in agone cōstantia. **N**e autē seducenti mancipio in qua confidit dominantis plenaria dilectio. Seruus bilinguis procul expellatur. et ipsius imminentē nequitia statim deponatur. licet consanguinitate proximus existat. sermoꝫ quippe crudelitate multos vidimus iacturaz incurtere. hec ille. Cauenda est autem in sociali vita et familiaritas nimia et affectio immodesta. Familiaritas inqz inꝫ p̄hm dicente: q̄ familiaritas nimia parit contemptū. Ideo dicit **P**laut<sup>2</sup> vbi supra. Nemini te nimis sodale feceris. Et **A**pulei<sup>2</sup> in li. de deo Socratis. Parit p̄uersatio p̄tēptum. raritas p̄ciliat ad admirationē. q̄s-

fectio alit. que si est immoderata degenerat in libidinem. **V**nde **A**ug<sup>2</sup> in li. confessionum. iij. dicit de seipso. Olim inquit dum essem inuenis amare et amari erat mihi dulce. sed non tenebatur mod⁹ ab animo usqz ad animum. quatinus est ita mōsus limes amicitie. Nam exalabant nebulę de limosa cōcupiscētia carnis. et scatebra pubertatis. et obnubilabat cor men⁹ ut non discerneret serenitas dilectionis a caligine libidinis. Utrumqz nimirum in confuso estuabat. et imbecillem etatem rapiebat per abrupta cupiditatum atqz mersabat gurgite flagitorum. inualuerat super me dñe ira tua et nesciebam. Idem in li. iij. Venam amicitie coinquinabam sordibus cōcupiscentie. cādoreꝫ illius obnubilabam tartaro libidinis. Deinde in li. iij. ponit expressum exemplum de quodam socio et amico suo. immoderate a se dilecto dicens: Cōparauerā amicum societate studiorum nimis carum. mihi coeum et efflorentem flore adolescentie. Sed nōdū sic amicus erat. sicut est amicitia vera. qz non est vera. nisi cū ea tu domine agglinas inter coherentes sibi charitate per spiritum sanctū in cordibus diffusa. Sz tamen dulcis erat nimium cocta feroce pariliū studiorum. Et ecce tu imminens dorso fugitiorum tuorum deus ultionum simul et fons misericordiarū q̄ nos miris modis ad te conuertis. ecce abstulisti euꝫ de hac vita cū vix explesset annū etiam amicitia mea. Quo dolore contegebatur est cor meum. eratqz mihi patria supplicium. et quicquid cum illo coecaueram. sine illo in immanem verterat cruciatum. Solusqz flet<sup>2</sup> erat dulcis m̄ et successerat amico meo in delitijs animi mei. Itaqz miser eram et miser est omnis animus vinctus amicitia rerū mortaliū. et dilaniatur cum eas amittit. ac tunc miseriā qua miser erat etiā antequā amitteret illas sentit. Sic ego in loc⁹ infelix remanseram vbi nec essem. nec inde redere possem. Et vt me facilime et intime

# Filiorū regalium

penetraverant dolor ille · nisi quia fide-  
ram in barena cor meum · diligendo mo-  
riturum quasi nō moriturum. Maxime  
quippe me recuperabant alioꝝ amicoꝝ  
solatia cū quibꝝ amabam qđ non pro te  
amabam. Et hec erit iugens fabula · illo  
gum mendaciū cuius adulterina p̄fica-  
tione corrūpebat mens nostra. Erāt  
et alia q̄ in amicis ampliꝝ capiebant ani-  
mum: videlicet colloꝝ et corridere · vici-  
sim obsequi · beniuole simul libros dulci  
loquos legere · pariter nugari et simul ho-  
nestari · interdū sine odio dissētare · ipsaqꝝ  
rarissima dissentione consensiones pluri-  
mas condire · docere aliqd ad invicē · aut  
discere ab innicem · absētes cū modestia  
desiderare · venētes cum letitia suscipere  
His et hmoi signis a cordibus amantiū  
et redamātūm procedentibꝝ per os p̄ lin-  
guam p̄ oculos · ac mille motus gratissi-  
mos quasi somitibus aīos conflare · et ex  
pluribꝝ vñū facere · hoc est qđ diligēt̄ i  
amicis. Sicqꝝ diligitur ut rea sibi hu-  
mana conscientia sit · si amantem nō re-  
damauerit · nihil querēs ex eius corpore  
preter indicia beniuolētī. Hinc luct̄ ille  
oītūr sicqꝝ moriat̄ · ac tenebre dolorū ex  
amissa vita moriētū. At hō btūs q̄ amat  
te et amicū in te · et inimicū ppter te. Quel-  
lum enī carū solus amittit · cui omnes in  
illo cari sūt qui nō amittitur. hec Aug.

**D**qualiter pueri ad omnes ho-  
mines se debeant habere.

Cap XXXIIII

**D**Enīc docēdi sunt pue-  
ri · qualiter ad oēs homines ha-  
bere se debeat · et inter eos cōuer-  
sari videlicet qualiter ad superiores · qua-  
liter ad inferiores · et qualiter ad pares.  
Qđ sic docet Hugo de sancto Victore  
in li. de notitioꝝ institutiōe: Discretio  
inquit psonay q̄stū pertinet ad dilectio-  
nem habēda est fm̄ meritum; q̄stū vero  
ad venerationē fm̄ etatem et officiū. De-  
liores siquidē diligere. Supiores debe-

mus honorare q̄z par est cōtumacia siue  
in eo qui poter inferiorē gradū in homi-  
ne virtutē despicit · siue in eo q̄ ppter infe-  
riorem vitā superiorē gradū contemnit.  
Istis igitur honor · illis impendaſ amor  
sicut ut honor istoꝝ sit voluntarius · et il-  
loꝝ amor venerādus. Reverentia · n. si-  
ne amore magis servilis est · et amor sine  
reverentia puerilis iudicari debet. Nec  
deniqꝝ modis discretionē personay ha-  
bendā ex his colligimus · tribo fm̄ digni-  
tate · et tribo fm̄ cōversationē. Scđm di-  
gnitatē superioribꝝ obedientiā · timorē  
obsequium et venerationē debem⁹ exhibi-  
bere. Cū equalibus parē et concordiā cu-  
stodire innicem obsequio beneficio et ho-  
nore p̄guenire · in oī actione et verbo su-  
periorē locū eis tribuere. Et siquādo for-  
tassis in aliquo negocio eos p̄gire cogā-  
mur · cū omni humilitate et reverētia facē  
nō h̄cipere sed demōstrare · et si eos cōtige-  
rit precedere cum alacritate et deuotione  
quali ex necessitate subiecti obedire. In-  
ferioribꝝ semp̄ bñficiū et auxiliū impende-  
re · nūqꝝ improperare siue cōtumelia corri-  
pere · siue supbia gubernare · siue crudeli-  
tate castigare · cū pietate fouere. Venera-  
tionē non exigere · societatē et equalitatē  
amarē · maioribꝝ p̄ timorē subdi · equali-  
bus per charitatem obsequi · minoribꝝ p̄  
humilitatem coequari · precipientibꝝ pa-  
rati · obedētibꝝ modesti · maledicentibꝝ  
taciti · laudātibꝝ verecudi. Item fm̄ cō  
versationem superioribꝝ quidez in oī lo-  
co et in omni ope vel sermone studeam⁹  
reverētiā exhibere · et quicqd egerint ant  
vbiqꝝ fuerint · virtutis exemplū imiteſ  
quodāmodo tacitū cōsortiū cooperādi  
nunqꝝ presumamus expetere. Negligen-  
tes vero et maxime illos quoꝝ opera vel  
studia reprehensione digna apparēt · ta-  
li nos cautela declinare oportet ut et fugi-  
am⁹ qđ faciūt et tamē iudicare nō presu-  
mamus qđ sunt. Logitem⁹ in eiusmodi  
nobis atqꝝ dari exemplū · neqꝝ p̄mitti in-  
dicū · quia fortassis in eis ignorātia si-  
ne infirmitas excusat · qđ si a nobis fieret